
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  16-09-2019  (punto N  20 )

Delibera  N 1152 del   16-09-2019

 Proponente
FEDERICA FRATONI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Edo BERNINI
 Estensore  DAVID TEI
 Oggetto
Parere favorevole sul bilancio di previsione 2019 e approvazione del Piano Attività 2019 della 
società ARRR S.p.A

 Presenti
 ENRICO ROSSI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 VITTORIO BUGLI

ALLEGATI N°5

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale piano attività e bilancio
B Si Cartaceo+Digitale Relazione collegio
C Si Cartaceo+Digitale Relazione
D Si Cartaceo+Digitale Piano industriale
E Si Cartaceo+Digitale Parere





LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. n. 87/2009 “Trasformazione della società “Agenzia regione recupero risorse S.p.A.” 
nella Società “Agenzia regionale recupero risorse S.p.A.” a capitale sociale pubblico. Modifiche 
alla legge regionale 18 maggio 1998 n. 25”;

Considerato che la Regione Toscana è socio di ARRR Spa con il 100% del capitale sociale;

Visto  l’art. 7 comma 2 della citata L.R. n. 87/2009 in cui si prevede che la società elabori il piano 
annuale delle attività, unitamente al bilancio previsionale economico, sulla base di quanto disposto 
dagli indirizzi alla società impartiti dalla Giunta regionale ai sensi dello stesso art. 7 comma 1;

Vista la D.G.R.T. n. 473 del 08/04/2019 ad oggetto “Indirizzi Attivita' 2019 ARRR S.P.A” in cui, ai 
sensi del sopra richiamato art. 7 comma 1, si stabiliva che ARRR presentasse alla Giunta regionale 
la proposta di piano annuale con proiezione triennale ed il bilancio previsionale economico 2019 
con proiezione 2019-2021 e che tali documenti fossero accompagnati dal Piano Industriale di cui 
alla D.G.R.T. 706/2018 aggiornato su base triennale;

Visto l’art 8 della citata L.R. n. 87/2009 che stabilisce le modalità di esecuzione dei controlli sugli 
atti della Soc. ARRR S.p.A. fra i quali il bilancio previsionale economico;

Visto che la società ARRR ha trasmesso:

•Piano annuale  delle  attività,  unitamente al  Bilancio previsionale  economico 2019-2021, di  cui 
all’Allegato A;
•Relazione del Collegio Sindacale,  di cui all’Allegato B;
•Relazione illustrativa e parere del Revisore legale indipendente, di cui all’Allegato C;
•Piano strategico industriale 2019-2021, di cui all’Allegato D.

Preso atto che la sopra richiamata LR 87/2009 distingue tra le attività a carattere continuativo di cui 
all’art. 5- bis comma 2 da quelle a carattere non continuativo individuate ai sensi della citata LR 
87/2009 art. 5-bis c.3;

Visto che il Piano Annuale delle attività non prevede, in coerenza con gli indirizzi impartiti con 
DGRT 473/2019, attività istituzionali a carattere non continuativo;
 
Vista  la  Nota  di  aggiornamento  al  documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  2019, 
approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale del 18 dicembre 2018 n. 109;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n.13 del 16-11-2009 ad oggetto “Procedura di monitoraggio 
delle  partecipazioni  di  cui  all’art.  16  della  L.R.  20/2008  approvata  con  decisione  di  Giunta 
Regionale n. 6 del 8/9/2009: modifiche”; 

Visto il parere favorevole espresso dal Settore Programmazione Finanziaria e Finanza Locale di cui 
all’Allegato E, con le raccomandazioni per la stesura dei futuri bilanci sotto riportate:

- il rispetto degli indirizzi dati dal socio Regione Toscana;
-  il  rispetto  delle  indicazioni  date  dalla  normativa vigente  in  materia di  società  in  house ed in 
particolare del D.lgs 118/2011 e del D.lgs 175/2016;



Preso atto che in merito al piano degli investimenti il sopra richiamato parere raccomandava che 
l’avvio  agli  interventi  ivi  previsti  fosse  condizionato  al  reperimento  di  adeguata  copertura 
finanziaria e che, a tal fine, con D.G.R.T. 961 del 22/07/2019 si è disposto che i risultati di esercizio 
2018 e quelli precedenti, fossero destinati a fondo riserva investimenti futuri;

Vista la legge regionale n. 74 del 27/12/ 2018 “legge di stabilità per l’anno 2019”;

Vista la legge regionale n. 75 del 27/12/2018 con la quale si approva il bilancio di previsione per
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale 2019- 2021;

Vista la Delibera di Giunta n. 7 del 07/01/2019 che approva il bilancio finanziario gestionale
2019-21;

Visto il parere espresso dal CD nella seduta del 05/09/2019;

A voti unanimi,

DELIBERA

•di  esprimere,  per  quanto  espresso  in  premessa,  parere  favorevole  all’allegato  A  “Bilancio 
previsionale economico 2019” unitamente alla Relazione Collegio sindacale bilancio preventivo 
2019  (all  B)  e  la  Relazione  del  Revisore  Legale  del  bilancio  preventivo  2019  (all  C),  parte 
integrante e sostanziale al presente atto, con le seguenti raccomandazioni per la stesura dei futuri 
bilanci :

◦il rispetto degli indirizzi dati dal socio Regione Toscana;
◦il rispetto delle indicazioni date dalla normativa vigente in materia di società in house  ed  in 
particolare del D.lgs 118/2011 e del D.lgs 175/2016;

•di approvare il Piano annuale delle attività di cui all’allegato A) dando atto della coerenza con gli 
indirizzi impartiti  ai sensi della DGRT 473/2019 e che lo stesso prevede esclusivamente attività 
istituzionali a carattere continuativo;

•di  dare atto  che le  risorse per  l'attuazione del  piano di  attività  2019 risultano  essere  già  state 
destinate  con la  citata  D.G.R.T.  473/2019  per  l’importo  complessivo di  €  9.100.000,00 € che 
trovano copertura sul bilancio 2019, così ripartiti:

◦€ 1.100.000,00 € (comprensivo di  IVA) sul  capitolo 42752 "Trasferimenti  ad ARRR SpA per 
contributo annuale spese istituzionali continuative" a copertura delle attività di cui all’art. 5, comma 
1, LR n.87/2009 lettere a), c), d), e);
◦€ 8.000.000,00 € (comprensivo di IVA) sul capitolo 42595 "Attività di verifica e controllo impianti 
termici" a copertura delle attività di cui all’art. 5, comma 1, LR n.87/2009 lettera b) limitatamente 
alle attività di verifica e controllo degli impianti termici;

•di confermare le modalità di liquidazione delle risorse già definite al punto 8 del deliberato della 
DGRT n.473/2019  dando  comunque  atto  che  l'impegno  e  l'erogazione  delle  risorse  finanziarie 
coinvolte sono subordinati al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di 
bilancio, nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale in materia;



•di  stabilire  che il  presente  atto  sia  inviato alla  Società  anche ai  fini  della  pubblicazione nella 
sezione "Società trasparente" del sito istituzionale;

•di stabilire che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell'art. 19 comma 7 del d.lgs. 175/2016 e 
delle  delle  Linee  guida  ANAC  (deliberazione  1310/2016),  nella  sezione  "Amministrazione 
trasparente " del sito istituzionale della Regione Toscana.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

IL DIRETTORE
EDO BERNINI


